

چشم انداز

تکذیب کشته شدن ۱۱ عضو سپاه در دمشق

در حالی‌که برخی رسانه‌ها گزارش دادند که «۱۱» فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بمباران فرودگاه دمشق کشته شدند»، سخنگوی سپاه این خبر را رد کرد. به گزارش ایرنا، «رمضان شریف» سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت که «ادعای برخی رسانه‌ها مبنی بر شهادت مستشاران سپاه در بمباران فرودگاه دمشق بی‌اساس است.» گروه دیده بان حقوق بشر سوریه که مقر آن در بریتانیاست و اخبار جنگ در سوریه را پوشش می‌دهد، گزارش داد که صبح جمعه، ۲۹ دسامبر (۸ دی)، اسرائیل مناطقی را در فرودگاه بین‌المللی دمشق هدف حمله هوایی قرار داده است.

درخواست برای افزایش عیدی کارگران باننشسته

ایلنا نوشت: یک فعال صنفی بانزشتگان گفت: انتظار داریم حداقل به اندازه دو پایه دستمزد به بانزشتگان تامین اجتماعی عیدی بدهند.«تمام سال دریافتی و حقوق‌مان از بانزشتگان دولت کمتر است، چرا شب عید، یکباره به فکر برابری می‌افتند و به ما به اندازه بانزشتگان صندوق‌های دولتی عیدی می‌دهند.» یدالله فرجی، فعال صنفی بانزشتگان و از اعضای سابق شورای اسلامی کار، با طرح این سوال خواستار پرداخت «عیدی کارگری» به بانزشتگان تامین اجتماعی شد.او افزود: سال‌هاست که یکی از اصلی‌ترین مطالبات بانزشتگان تامین اجتماعی، پرداخت عیدی کارگری است؛ این مطالبه را در دولت‌های مختلف مطرح کرده‌ایم اما متأسفانه هیچ زمان گوش شنوایی نبوده است.به گفته فرجی، مدیرعامل تامین اجتماعی که حرف آخر را در مورد رقم عیدی بانزشتگان این سازمان می‌زند باید بداند با عیدی کارمندی، کارگران بانزشته شب عید شرمنده خانواده‌هایشان می‌شوند.او تأکید کرد: کارگر کارگر است و شاغل و بانزشته تفاوت دارد؛ وقتی قانون می‌گوید کف عیدی کارگری ۶۰ روز مزد مصوب و سقف آن ۹۰ روز مزد است، باید این محدوده قانونی در مورد عیدی پرداختی به کارگران بانزشته نیز رعایت شود.فرجی با بیان اینکه انتظار داریم حداقل به اندازه دو پایه دستمزد به تمام بانزشتگان تامین اجتماعی عیدی بدهند؛ اضافه کرد: بیش از ۶۰ درصد بانزشتگان تامین اجتماعی حداقل بگیر و زیر خط فقر هستند؛ چرا عیدی پایان سال بانزشته‌ای که ۹ میلیون حقوق می‌گیرد باید برابر با عیدی پرداختی به یک قاضی یا یک استاد دانشگاه باشد؟این فعال صنفی بانزشتگان تامین اجتماعی در پایان گفت: اگر قرار بر برابری در پرداخت‌هاست، در طول سال مزایای آن چنانی خواص را هم به ما کارگران بانزشته بپردازند.

حمله روزنامه دولت به طلافروشان
روزنامه ایران نوشت: سا اجرای انواع شوگردها توسط فعالان حوزه فروش طلا طی هفته اخیر، از شایعه‌سازی و خبرسازی کذب تا اعتصاب برخی فروشندهگان، این موضوع بر همگان عیان شد که فعالان صنف طلا نمی‌خواهند همچون سایر مردم مالیات پرداخت کنند.

مجلسی‌ها به کار کارشناسی دولت اعتماد کنند!

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور گفت: هنگامی که بخش اول بودجه به پایان برسد فرصت هست که کار بخش دوم که جدول، اعداد و ارقام و جزئیات پروژه‌ها و هزینه‌ها محسوب می‌شود هم به موقع انجام شود. ایلنا نوشت: «سید محمد حسینی» درباره این که آیا دولت خواهان رسیدگی به لایحه بودجه ۱۴۰۳ در سال جاری است، زیرا نمایندگان عنوان می‌کنند بررسی بودجه زمان آنان را پیرای تبلیغات در حوزه‌های انتخابیه خواهد گرفت و بحث بودجه چند دوازدهم را مطرح می‌کنند، گفت: بله؛ نمایندگان به کار کارشناسی که در دولت شده است اعتماد کنند. معاون پارلمانی رئیس‌جمهور افزود: یکبار کلیات رد شده است، دو مرتبه اصلاح شد و الان هم با رأی بالای نمایندگان تصویب شده است، نمایندگان پیشنهادهاتی در دوره‌های قبل داشتند به گونه‌ای که چندهزار پیشنهاد مطرح می‌شد که متأسفانه معمولاً این پیشنهادهات هم از سوی خود دستگاه‌های اجرایی داده می‌شود، اگر نمایندگان پیشنهادهات عادی را کنار بگذارند (چراکه ممکن است پیشنهادهات مهمی هم مطرح باشد و چند پیشنهاد را مطرح کنند) و همین‌طور اگر کمیسیون‌ها هم پیشنهادهات کمتری داشته باشد، سریع بخش اول تمام می‌شود.

پیش‌بینی چمران از انتخابات پیش رو
فارس به نقل از رئیس شورای ائتلاف تهران نوشت: شاید اصولگرایان به یک فهرست واحد نرسند، اما آن طرف را تقریباً پیش‌بینی این است که به یک لیست واحد خواهند رسید.«مهدی چمران» کشتگر اصولگرا و رئیس شورای شهر تهران در دوره ششم است. او در دوره سوم و سوم و سه سال از دوره چهارم شورای اسلامی شهر تهران، ریاست این شورا را عهده‌دار بود. چمران در حال حاضر ریاست شورای ائتلاف استان تهران و عضو شورای مرکزی و عضو کارگروه انتخابات شورای ائتلاف و از چهره‌های موثر این جریان است.

همدلی | امید کوشا: سکوت تندروها در

قبال درخواست بازشدن فضای سیاسی طی روزهای گذشته کاملاً به چشم آمده و فقط اصلاح‌طلبان و میانه‌روها به استقبال چنین ایده‌ای رفته‌اند.

شاید مدافعان مشارکت حداقلی که حتی اصولگرایان سنتنی لب به انتقاد از آنها گشوده‌اند، می‌خواهند فرصت کوتاه باقیمانده تا انتخابات را با سکوت به پیش ببرند. فرصت‌های از دست رفته در مراحل اولیه انتخابات و ردصلاحیت‌ها این طور نشان داد که سکوت این گروه و سپردن اتفاقات به آینده از یکسو مطالبات را فقط به مراحل بعد سوق می‌دهد و از سوی دیگر چراغ مشارکت را کم سو نگه خواهد داشت، مگر اینکه اتفاقات مهم‌تری در تصمیم‌گیری و نحوه برخورد با ضرورت‌های مشارکت اتخاذ شود.

«جواد امام» فعال سیاسی اصلاح طلب به همدلی می‌گوید: «چنان شرایط به تنگ آمده که رهبر انقلاب هم گله کرده‌اند. اگر قرار باشد فرمایشات ایشان اجرا شود مخاطب این فرمایشات، مجلس، دولت و شورای نگهبان است. اگر قرار باشد اتفاقی بیفتد و به دغدغه‌های موجود پاسخ داده شود، باید تجدید نظر جدی شود.

مجلس با این قانونی که گذاشت و ضرب‌الاجلی که برای پیش ثبت نام تعیین کرد، فرصت از خلی‌ها سلب شد. نظرات استصوابی و احراز صلاحیت از جمله مباحث مهمی است که باید درباره آن بیشتر تامل داشت. احراز صلاحیتی که از آن صحبت می‌کنند چیزی است که باید به مردم سپرده شود. کاندیدا یا صلاحیت دارد یا ندارد و درباره احراز صلاحیت باید به مردم رجوع کنیم تا ببینیم کسی که واجد شرایط است معیارهای مورد نظر را دارد یا نه.»

وی می‌افزاید: «اینکه مجلس به جای پرداختن به جنبه‌های رقابتی و مشارکتی انتخابات به مواردی می‌پردازد که این امکان را سلب می‌کند و باعث کاهش مشارکت می‌شود جای تامل دارد. نباید از ابزارهای مختلف امکان حضور را سخت‌تر کنیم. اینکه به ابراز عدم احراز و سپردن کار به تحقیقات محلی و نهادهای گروه‌های موازی مسیر را ببندیم و اختیاری به شورای نگهبان بدهیم که با حق و تو اگر کسی مورد نظر نبود قبل از قبول اعتبارنامه او را از صحنه خارج کند، دغدغه‌های مشارکت را رفع نخواهد کرد.»

ارائه طرح سه فوریتی در مجلس
جواد امام با اشاره به اینکه نیاز به تجدید نظردر قوانین داریم، تصریح می‌کند: « مجلس باید تغییراتی را در قوانینی که باعث انسداد سیاسی و کاهش مشارکت مردم می‌شود اعمال کند و مشوق‌های لازم را برای ورود مردم، نخبگان و استعدادها باید در نظر گرفته بگیرد. با توجه به اینکه این امکان گرفته شده و برخی اگر بخواهند هم نمی‌توانند در عرصه سیاسی پیش‌رو ورود داشته باشند، طبیعتاً دغدغه‌ها برطرف نخواهد شد. مجلس باید طرحی سه فوریتی ارائه دهد و فرصتی را فراهم کند تا همه کسانی که در اساس قانون امکان ظهور بروز دارند، بیایند و فارغ از اعمال سلیقه‌های سیاسی و گزینشی فضا برای حضور مردم گرم شود.مردم باید

سیاست

سخنگوی جبهه اصلاحات در گفت‌وگو با «همدلی»:

مردم جلوتر از جریان‌های سیاسی



این احساس را داشته باشند که فارغ از فیلترهای متعدد، حق انتخاب دارند و گزینه شرایط تغییری نخواهد کرد.»

وی می‌افزاید: «مردم نباید فکر کنند در یک نمایش سیاسی حضور می‌یابند. این موضوع

زمانی محقق می‌شود

عمومی را باید

نگهبان زمینه‌ها را برای یک انتخابات واقعی و رقابتی فراهم کنند. البته این اراده برای تغییر سیاسی باید وجود داشته باشد. تأثیرپذیری و بازنگری نسبت به افرادی که در عینت بخشیدن این شرایط سهم داشتند حتما در آینده سیاسی و مشارکت مردم موثر است.»

تغییر با شعار درمانی ممکن نیست

سخنگوی جبهه اصلاحات در پاسخ به اینکه بعد از حوادث سال گذشته امکان تغییر در دیدگاه مردم وجود دارد؟ اینگونه اظهار نظر می‌کند: « این مسئله بسته به اقدامات عملی برجسته و قابل لمس است و با شعار درمانی و گفتار عملی نمی‌شود. در واقع باید در عمل شاهد تغییر، اصلاح و تجدیدنظر باشیم. اگر خواهان حضور مردم و همه جریان‌های سیاسی و سلاقی هستیم نباید به گونه دیگری عمل کنیم. مردم بسیار آگاه و جلوتر از جریان‌های سیاسی حرکت می‌کنند و آنها هستند که فراتر از جریان‌های سیاسی تصمیم گرفته‌اند و مشارکت ندارند. اگر مردم نخواهند از این حق استفاده کنند نمی‌توانیم برخوردی داشته باشیم. ما برای امنیت ملی و بقا و پشتوانه خودمان باید راه‌های مشارکت و دخالت مردم را باز کنیم.»

اصلاح طلبان و موانع سیاسی پیش‌رو
اما سوال مطرح دیگر اینکه اصلاح‌طلبان در وضعیت و شرایط سیاسی فعلی، با توجه به موانع و مشکلاتی که در فعالیت‌های سیاسی و انتخاباتی با آن رو به رو هستند، امکان تأثیر گذاری بر جامعه را دارند؟ این

سوالی است که شاید بدنه اصلاحات در چند سال گذشته به طور مکرر درباره آن به بحث و گفت و گو نشسته و با بن‌بست‌های سیاسی رو به رو شده است. جواد امام در این باره معتقد است پاسخ به این پرسش عمومی را باید نحوه تصمیم و عملکرد حکومت و دستگاه‌های حکومتی جست و جو کرد. وی تصریح می‌کند: «اینکه اصولگرایان اصلاح‌طلبان عبور کردند، اشتباه در تحلیل و روایت است. مردم نسبت به ساختارهای موجود بی‌اعتماد شده‌اند. اصلاح طلبان به دلیل موانعی که پیش‌رو دارند نمی‌توانند مردم را به مقصود برسانند، از همین منظر-مورد نقد قرار می‌گیرند. مردم با خود می‌گویند وقتی امکان تحقق ایده‌هایشان در گروه‌های سیاسی نیست، چرا باید آزموه را بیازمایند. مردم وقتی می‌بینند نهادهای انتصابی در مسیر قرار گرفته‌اند و تأثیرگذاری اصلاحات را مشکل مواجه کرده‌اند این پرسش را مطرح می‌کنند که چرا باید به اصلاحات دل ببندیم. پس در درجه اول حکومت و بعد مردم و جریان‌های سیاسی از جمله اصلاح طلبان در آینده سیاسی کشور موثرند.»

به این پرسش عمومی را باید نحوه تصمیم و عملکرد حکومت و دستگاه‌های حکومتی جست و جو کرد. وی تصریح می‌کند: «اینکه اصولگرایان اصلاح‌طلبان عبور کردند، اشتباه در تحلیل و روایت است. مردم نسبت به ساختارهای موجود بی‌اعتماد شده‌اند. اصلاح طلبان به دلیل موانعی که پیش‌رو دارند نمی‌توانند مردم را به مقصود برسانند، از همین منظر-مورد نقد قرار می‌گیرند. مردم با خود می‌گویند وقتی امکان تحقق ایده‌هایشان در گروه‌های سیاسی نیست، چرا باید آزموه را بیازمایند. مردم وقتی می‌بینند نهادهای انتصابی در مسیر قرار گرفته‌اند و تأثیرگذاری اصلاحات را مشکل مواجه کرده‌اند این پرسش را مطرح می‌کنند که چرا باید به اصلاحات دل ببندیم. پس در درجه اول حکومت و بعد مردم و جریان‌های سیاسی از جمله اصلاح طلبان در آینده سیاسی کشور موثرند.»

قدرت نهادهای انتخابی در گرو مشارکت تا به حال فضای سیاسی نشانه بارزی از مشارکتی بودن از خود نشان نداده و با توجه به اتفاقاتی که در سال گذشته به وقوع پیوسته این فضای سیاسی افراد منتقد و خنثی تولید کرده است. اگر به همین منوال حرکت کنیم و مشارکت حداقلی مجلسی یکدست بسازد، آینده را چطور باید ارزیابی کرد؟ آیا می‌توان تصور کرد که این فرآیند سیاسی به سمت پارلمانی شدن در جهت اهداف دیگری حرکت می‌کند؟ این فعال سیاسی در پاسخ به این پرسش عنوان می‌کند: « نهادهای انتخابی اگر از دل این نوع انتخاباتی که حداقل مردم در آن حضور پیدا می‌کنند شکل بگیرد چه پارلمانی و چه غیرپارلمانی جایگاه ویژه‌ای نخواهند داشت. هر اتفاقی اگر خاستگاه عمومی به همراه داشته باشد تأثیرگذار است. گفتمیم که مجلس باید در راس امور باشد اما می‌بینیم که اصلا در جریان امور نیست. این نتیجه همان تفکری است که می‌خواهد نقش موثر مردم را در فضای سیاسی نادیده بگیرد. پس هر هفتی که به دنبال یک حرکت سیاسی دنبال می‌شود باید با دخالت و رغبت مردم برای مشارکت همراه باشد و غیر از این اثر خود را از دست خواهد داد و اهداف را تامین نخواهد کرد. »

جبران خطاها و ارزیابی درونی

وی درباره گفست و گوه‌ای درون اصلاحات درباره بازسازی مدنی و جبران خطاهای گذشته که گاهی در تریبون‌های اصلاح طلبی مورد بحث قرار می‌گیرد نیز معتقد است: « ما هم باید ارزیابی درونی داشته باشیم و خطاهای گذشته را جبران کنیم. آنچه که مسلم است هم حکومت و هم جریان‌های سیاسی هیچ راهی جز بازگشت به مردم ندارند.»

روحانی مستقل از اصلاحات آمد

تحلیل

تهران بیانیه چهار کشور غربی را مضحک خواند

کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بیانیه سه کشور اروپایی و آمریکا در مورد برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: غنی سازی در سطح ۶۰درصد در مراکز غنی سازی ایران، همواره متناسب با نیازهای صلح آمیز کشور و به‌طور کامل زیر نظر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بوده و ادامه خواهد داشت.

کنعانی افزود: این کشورها بهتر است به جای فراقتنی و موضع‌گیری‌های سیاسی، بر عملکرد خود در قبال مذاکرات رفع تحریم‌ها در ۲ سال گذشته مروری داشته باشند و نتیجه سیاست‌های غیرسازنده خود را مشاهده کنند

کنعانی در ادامه اظهار داشت: ایران به همه حقوق و تعهدات بین المللی خود واقف است و در همین چارچوب، به همکاری های خود با آژانس ادامه خواهد داد.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور افزود: کناره گرفتن از مذاکرات و طرح موضوعات بی‌ارتباط که نتیجه آن، وضعیت فعلی مذاکرات است، آمریکا و سه کشور اروپایی را در جایگاهی قرار نمی‌دهند که ادعایی در خصوص برنامه هسته ای ایران داشته باشند.

کنعانی در ادامه افزود: تجربه نشان داده طرح مطالبات و خواسته‌ها به صورت یکجانبه و عدم اراده برای اصلاح گام‌های اشتباه کشورهای غربی، نمی‌تواند کمک‌کننده باشد

سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران، همانند گذشته مذاکره و دیپلماسی را بهترین شیوه برای رفع نگرانی‌های ساختگی در مورد برنامه صلح آمیز هسته ای خود می‌داند.مگر اکنون توپ در زمین آمریکا و سه کشور اروپایی است. آنها باید با کنار گذاشتن سیاست بیاتیه نویسی و فحش‌راهی بی نتیجه، تصمیمات سیاسی لازم را اتخاذ کنند

افزایش بی‌سابقه صادرات تسلیحاتی آلمان در پی دو جنگ

احزاب ائتلافی دولت آلمان قصد کاهش صادرات تسلیحات را داشتند، اما دو جنگ اوکراین و سپس غزه نتیجه عکس داد و صادرات تسلیحات آلمان را به ۱۱.۷۱ میلیارد یورو رساند. ستوان اینجاست که چگونه می‌توان این روند را برگرداند.دولت فدرال آلمان در سال جاری با صدور مجوز صادرات تسلیحات به ارزش حداقل ۱۱.۷۱ میلیارد یورو رکورد جدیدی را ثبت کرد. بالاترین رقم قبلی در سال ۲۰۲۱ برابر ۹.۳۵ میلیارد یورو بود که در اواسط دسامبر امسال ۲۵درصد فراتر از آن رفت.این افزایش نسبت به سال قبل حتی ۴۰ درصد بوده است. بیش از یک سوم صادرات تسلیحات بالغ بر ۴.۱۵ میلیارد یورو، برای دفاع در برابر تهاجم روسیه به اوکراین تصویب شده بود.این ارقام بخشی از پاسخی است که وزارت امور اقتصاد آلمان به پرسش سویم دادگن، نماینده پارلمان فدرال (بوندس‌تاگ) از ائتلاف سارا واگن‌کنشت ارائه داده است.این ارقام مربوط به بازه زمانی اول ژانویه تا ۱۲ دسامبر ۲۰۲۲ است که در آن دولت ائتلافی، صادرات تسلیحات جنگی به ارزش ۶.۱۵ میلیارد یورو و سایر تجهیزات نظامی به ارزش ۵.۵۷ میلیارد یورو را تأیید کرده‌است.تقریباً ۹۰درصد این ارقام مربوط به کشورهای عضو اتحادیه اروپا و ناتو، اوکراین و کشورهایی است که در مورد کنترل صادرات تسلیحات مانند ژاپن، استرالیا یا کره جنوبی همانند کشورهای ناتو با آنها رفتار می‌شود. دولت فدرال صادرات سلاح و سایر کالاهای تسلیحاتی تولید این کشور به ارزش ۱.۱۸ میلیارد یورو برای سایر کشورهای به‌اصطلاح ثالث مانند اسرائیل، امارات متحده عربی و عربستان سعودی را ازآز کرده است.

۱۰ برابر شدن صادرات تسلیحات به اسرائیل
در سال اول جنگ در اوکراین، تحویل تسلیحات به ارزش ۲.۲۴ میلیارد یورو، از جمله سامانه‌های پدافندی و توپخانه سنگین برای کی‌ف تصویب شد. در این سال از جمله تانک‌های اصلی نبرد لئوپارد۱ افزوده شد که دولت فدرال پس از تردید بسیاری از آنها را در اختیار اوکراین گذاشت. بدین گونه مجوز صادرات تسلیحات به اوکراین به ۴.۱۵ میلیارد یورو افزایش یافت.اما کل ارزش کلان تسلیحاتی تنها به این دلیل نیست. حتی بدون اوکراین نیز دولت فدرال صادرات به ارزش بیش از هفت میلیارد یورو را تصویب کرد. برای مقایسه: در طول ۱۶ سال دولت صدراعظم انگلا مرکل، صادرات تسلیحات تنها سه بار از مرز شاخص هفت میلیارد فراتر رفت. در رده‌بندی مهم‌ترین کشورهای دریافت‌کننده تسلیحات، پس از اوکراین، نروژ (۱.۲۰ میلیارد یورو)، مجارستان (۳.۰۱ میلیارد یورو)، بریتانیا (۶۵۴.۹ میلیون یورو)، ایالات متحده آمریکا (۵۲۵.۴ میلیون یورو) و لهستان (۳۲۷.۹ میلیون یورو) قرار دارند که همگی عضو پیمان ناتو هستند.اسرائیل با تحویل تسلیحات به ارزش ۳۳.۲ میلیون یورو در جایگاه هفتم قرار دارد که حدود ده برابر کل سال ۲۰۲۲ با ۳.۲ میلیون یورو بوده است. وزارت اقتصاد آلمان پیش از این اعلام کرده بود که اکثر بیش از ۲۰۰ مجوز مجزا برای اسرائیل پس از ۱۷ اکتبر صادر شده است.این مجوزها به ویژه به اجزای پدافند هوایی و تجهیزات ارتباطی مربوط می‌شود. علاوه بر اسرائیل، کره جنوبی (۲۵۶.۴ میلیون یورو) تنها کشور در میان ده کشور اول است که عضو ناتو نیست.وزارت اقتصاد آلمان در پاسخ خود به پرسش نماینده پارلمان همچنین می‌نویسد که در سال جاری، تحویل تسلیحات به کشورهای منطقه عربی بار دیگر در مقیاس بسیار کوچکتر مجاز شد، از جمله امارات متحده عربی (۷۸.۲ میلیون یورو-۳۰ نومبر، مصر (۴۰.۳ میلیون)، قطر (۱۵.۱ میلیون) و عربستان سعودی (۱۳.۲ میلیون یورو). صادرات به این کشورها به ویژه به دلیل وضعیت حقوق بشر حاکم بر آنها و درگیر بودن در مناقشه‌های منطقه‌ای بحث‌برانگیز بوده‌است.



وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه امروز امنیت کشورها با موشک و آمادگی دفاعی تامین می‌شود افزود: امروز اگر موشک نداشتیم به یک غزه بزرگ تبدیل می‌شدیم و آن موقع بچه‌های ما از بین می‌رفتند. نماینده تهران در مجلس با انتقاد از موضع‌گیری متناقض نهادهای حقوق بشری در برابر جنایات اسرائیل علیه غزه در ادامه سخنانش گفته امروز دشمن را ایجاد نامیدی در بین مردم با بزرگمایی کاستی‌ها و تلاش برای ندیدن دستاوردها عنوان کرد.

وی بر داشتن بصیرت بین مردم تأکید کرد و گفت: مقام معظم رهبری می‌فرماند ما نزدیک قله‌ایم که برای رسیدن به آن باید هوشیاری و بصیرت خود را حفظ کنیم.